

Szczecin, dnia 23.08.2004r

Nasz znak : KSPMS/ 79 /04

Pan
Marek BALICKI
Minister Zdrowia

Szanowny Panie Ministrze,

W dniu 19.08.2004r zostało wydane „Zarządzenie powołujące zespół do spraw opracowywania propozycji określających ogólne warunki umów o udzielanie świadczeń opieki zdrowotnej”. Po zapoznaniu się ze składem osobowym zespołu z wielką przykrością stwierdzam, że wśród tych osób brakuje przedstawicieli środowiska pielęgniarskiego.

Kilka miesięcy temu publicznie oświadczył Pan, że zasady zawierania umów ze świadczeniodawcami będą konsultowane z całym środowiskiem medycznym.

Panie Ministrze pielęgniarki szkolne to też środowisko świadczeniodawców, dlaczego więc w podzespolu POZ zabrakło naszych przedstawicieli, kiedy inne organizacje reprezentowane są przez kilka osób?

Proszę zwrócić uwagę, że pielęgniarki, które samodzielnie kierują zakładami opieki zdrowotnej gwarantując opiekę dla dzieci i młodzieży szkolnej zabezpieczają często populację wielkości 10% całości społeczeństwa dużych i średnich miast.

Z całą stanowczością stwierdzam, że kolejny raz mimo składanych publicznie obietnic świadomie, albo nie świadomie pominięto głos środowiska pielęgniarskiego sprowadzając tą liczną grupę świadczeniodawców do statusu biernego obserwatora.

Brak w składzie zespołu naszych przedstawicieli na samym początku tworzenia podstaw warunków umów o udzielanie świadczeń zdrowotnych sprawia, że środowisko nasze stoi na przegranej pozycji. Jeszcze raz proszę Pana Ministra o nie prowadzenie polityki „nic o nas bez nas”.

W związku z powyższym zgodnie z § 11 powyższego zarządzenia proszę w imieniu stowarzyszenia o uwzględnienie w pracach podzespołu do spraw Podstawowej Opieki Zdrowotnej naszych przedstawicieli.

Z poważaniem

Prezes
Krajowego Stowarzyszenia
Pielęgniarek Medycyny Szkolnej

(-) Małgorzata Wojciechowska

Do wiadomości:

Pan Aleksander KWAŚNIEWSKI – Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej

Pan Marek BELKA – Premier Rządu Rzeczypospolitej Polskiej

Pan Lesław ABRAMOWICZ – Prezes Narodowego Funduszu Zdrowia